Rec. des Hist. de France, t. ix, p. 447, rectifié sur le Cartul. de St-Germain; — Mabillon, de re Diplom., p. 556; — Bréquigny, t. i, p. 343; — Cartul. de St-Germain, Ms. xiiie siècle, fº 33 rº, Biblioth. d’Auxerre.

LXII.

(An 889, 11 juillet).

Le roi confirme les priviléges accordés par ses prédécesseurs et par le pape Nicolas Ier, dans les mêmes termes que l’empereur Charles-le-Gros l’avait fait en 886. Il ajoute que les moines pourront, si les Barbares les menaçaient, ou dans la crainte d’autres dangers publics, se retirer dans les villes ou dans les châteaux; et il défend qu’on leur fasse payer aucun droit d’hôtellerie ou qu’on les empêche de jouir de ce privilége. Il {123}les maintient dans la propriété des emplacements qu’ils possèdent dans les villes de Sens, de Troyes et ailleurs.

PRIVILÉGE DU ROI EUDES POUR SAINT-GERMAIN D’AUXERRE.

In nomine sancte et individue trinitatis, Odo gratia Dei rex. Si peticionibus servorum Dei quas nobis pro suis utilitatibus insinuaverint, benignum prebemus assensum, regie precellencie opera imitamur et per hoc eterne beatitudinis gloriam facilius nos adepturos non dubitamus. Itaque notum sit omnibus sancte Dei ecclesie fidelibus et nostris, presentibus atque futuris, qualiter fideles nostri, monachi ex monasterio Sancti-Germani Autissiodori, pro sua religione nobis valde accepti, accedentes ad nostram sublimitatem, detulerunt privilegium dompni Nicholai pape sedis apostolice, privilegium quoque episcoporum, necnon et preceptum serenissimi augusti domni Karoli gloriosissimi et piissimi regis, quondam senioris et predecessoris nostri, set et aliud preceptum mansuetissimi Karlomanni regis; seu et preceptum Karoli imperatoris quod pancartam vocant. La suite du texte est semblable à celui de la charte de Charles-le-Gros, de l’an 886, donnée ci-dessus p. 115, à l’exception que les mots senior noster remplacent ceux de patruus noster, lorsqu’il s’agit de Charles-le-Chauve. On y a intercalé ensuite, après le droit reconnu à l’abbé de gérer les biens du monastère, avec les privilèges dont ils sont pourvus (p. 118), cette phrase sur le droit d’asile dans les villes ou les châteaux: Illud quoque nostre mansuetudini placuit utiliter superaddere, ut si aliquando, ob persecucionem paganorum seu aliquam regni perturbacionem, necesse fuerit eos civitates vel castella ingredi, liceat eis, sub hac nostre preceptionis indulgencia, quiete ibidem degere, et areas quas habere noscuntur, absque ulla contradictione tenere, ita ut nulla cujuscumque potestatis persona eis vel hominibus ad eos pertinentibus, inquietudinem aut vim aliquam inferre presumat, seu subtancias illorum attributare vel aliquo modo sibi vendicare, vel hospitalia in eorum mansionibus contra voluntatem ipsorum exigere audeat; set liceat eis et subjectis eorum, absque ullius formidine, secure et quiete vivere. Et pro nostra vita et pace, Deum liberius exorare. Insuper areas quas in Senonica vel Trecassina urbe, seu in quibuscumque civitatibus habere noscuntur, per hanc nostre constitutionis jussionem precipimus, ut eos, nullo contradicente aut super ordinante aliquid, quiete teneant atque possideant. Jubemus eciam, etc..... (Comme dans la pièce de 886.) {124}Datum v idus julii, indictione vi, anno ii regnante domino Odone gloriosissimo rege. Actum Parisius civitate, in Dei nomine feliciter. Amen.

Cartul. St-Germain, fº 33 vº, Biblioth. d’Auxerre; — Copié dans D. Viole, Hist. des Abbés de St-Germain, t. iii, p. 94, Biblioth. d’Auxerre, Ms. nº 127; — D. Cottron, Hist. de l’Abb. St-Germain, fº 707, ibid.

LXIII.

(An 889, 1er janvier).

Argrinus, évêque de Langres, ayant présenté au roi Eudes des préceptes de l’empereur Louis et de son neveu Charles, également empereur, et d’autres souverains, prédécesseurs du roi, contenant donation ou restitution des abbayes, châteaux, villages, etc., appartenant à son église, tels que la cité de Langres, le château de Dijon, et au pagus de Tonnerre, le château du même nom, chef-lieu du comté, le monastère de Molôme, etc., en obtint la confirmation de tous ces domaines.

LE ROI EUDES CONFIRME L’ÉGLISE DE LANGRES DANS SES POSSESSIONS.

In nomine sanctæ et individuæ trinitatis, Odo clementia Dei rex. Si sacerdotibus in quibuslibet necessitatibus ecclesiasticis nostra auctoritate sublevandis consulimus, et ad ministerium suum liberius exequendum opem ferimus, a summo pontifice Domino nostro Jesu-Christo æternæ remunerationis largiri nobis præmia non ambigimus. Quapropter notum sit omnibus sanctæ Dei Ecclesiæ fidelibus et nostris, præsentibus scilicet et futuris, quia Argrinus sanctæ Lingonicæ ecclesiæ reverendus antistes, nostram adiens celsitudinem, obtutibus nostris præcepta et auctoritates regum scilicet et imperatorum, nostrorum videlicet antecessorum, obtulit, Ludovici nempe imperatoris et Caroli filii ejus nihilominus imperatoris, necnon et Caroli nepotis illius similiter imperatoris, aliorumque regum, qualiter ipsi abbatias, castra, villas, aliasque diversarum rerum possessiones jamdictæ ecclesiæ Lingonicæ delegaverunt, et ablata reddiderunt, atque ut ibi perpetuo permanerent sua auctoritate confirmaverunt; munitionem videlicet Lingonicæ civitatis, ubi habetur ecclesia in honore beati Mammetis eximii martyris, et castrum Divionense, in quo sita {125}est ecclesia in honore Sancti-Stephani protomartyris, et juxta monasterium Sancti-Benigni, cum omni eorum integritate; et in pago Tornotrense monasterium Melundense; et in eodem pago castrum Tornotrense, caput videlicet comitatus; et abbatiolam Sancti-Symphoriani in Ladiniaco, cum ecclesiis aliisque rebus sibi aspicientibus; et intra muros jamdictæ Lingonicæ civitatis abbatiam Sancti-Petri, et juxta eamdem civitatem monasterium sanctorum Geminorum, cum omnibus sibi competentibus; et in pago Atoariorum monasterium Besuense cum omni sua integritate, sive etiam alias abbatiolas, aliarumque diversarum rerum possessiones, quales eadem Lingonensis ecclesia juste et legaliter, quieto ordine, obtinere videtur. Obtulit etiam et immunitates et auctoritates ex castello Barro scilicet et Magno-Monte, necnon et ex mercatis et monetis, qualiter a supradictis antecessoribus nostris confirmatæ fuissent, et supradictæ ecclesiæ delegatæ, et ad jus illius, rectorumque ejus ordinationem perpetuo, absque alicujus judicis inquietudine, pertinere debuissent. Hujus itaque rei causa ad nostram se colligens majestatem, humiliter deprecatus est quatinus pro Dei omnipotentis amore et supra memoratorum sanctorum obventu, ex his omnibus supra memoratis, vel etiam ex iis quæ futuris temporibus a Deum timentibus aliquando eidem ecclesiæ restituentur, tale auctoritatis